



Folkhälsomyndigheten

Remissyttrande

Mottagare

Socialdepartementet
s.remissvar@regeringskansliet.se,
s.sof@regeringskansliet.se

Handläggare

LL-HL
Anna Jansson

Datum

2024-02-08

Vårt ärendenummer

04645-2023

Ert ärendenummer

S2023/02794

Förbättrade möjligheter för barn att utkräva sina rättigheter enligt barnkonventionen SOU 2023:40

Folkhälsomyndighetens kommentarer

Folkhälsomyndigheten har beretts tillfälle att lämna synpunkter på rubricerad remiss. Folkhälsomyndigheten utgår i sitt remissvar från målet för folkhälsopolitiken om att skapa samhällsliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation. Folkhälsopolitikens målområde 1, som handlar om tidiga livets villkor, är särskilt angeläget likväl barnkonventionens artikel 24 som avser barns rätt till bästa möjliga hälsa, tillgång till hälso- och sjukvård samt till rehabilitering.

Folkhälsomyndigheten tillstyrker förslagen i utredningen, och bedömer att de samlat bidrar till stärkta möjligheter för barn att utkräva sina rättigheter enligt barnkonventionen.

Myndigheten vill särskilt framhålla vikten av de förslag som avser kunskap, tillgänglighet, vägledning och information. Det som är avgörande för att barn ska kunna utkräva sina rättigheter är att det finns kunskap, information och vägledning som är anpassad utifrån det enskilda barnets ålder och individuella förutsättningar. Utredningens förslag om att se till att offentliga verksamheter är kända, tillgängliga och anpassade för barn är ett viktigt steg. Folkhälsomyndigheten vill i detta sammanhang lyfta betydelsen av att säkerställa att informationen är anpassad för barnets individuella förutsättningar.

Folkhälsomyndigheten vill även lyfta förslaget om att utveckla kunskapen och verktygen för domstolars arbete med barnanpassade förfaranden. Utöver att redovisa det arbete som bedrivs och de åtgärder som vidtagits i domstolarna för att utveckla barns möjligheter till delaktighet, information och ett bra bemötande i domstolsprocesser vore det även önskvärt att domstolarna även ges i uppdrag att identifiera framtida behov av ytterligare stöd och utbildningsinsatser, särskilt

kopplat till de behov som är kopplade till genomförandet av barnets rättigheter under tidig barndom, i enlighet med FNs kommitté för barnets rättigheter.¹

Föreslag om införandet av offentliga biträden bör åtföljas av att nödvändig kompetensutveckling finns tillgänglig för se till att barnets rättigheter uppfylls, speciellt avseende bemötande av de små barnen.

Beslut i detta ärende har fattats av ställföreträdande generaldirektör Anna Bessö. I den slutliga handläggningen har avdelningschefen Josefin P Jonsson och ställföreträdande chefsjuristen Bo Granath deltagit. Enhetschef Anna Jansson har varit föredragande.

Enligt Folkhälsomyndighetens beslut

Anna Jansson

¹ <https://www.barnombudsmannen.se/globalassets/dokument/barnkonventionen/allmanna-kommentarer/allman-kommentar-nr-7.pdf>